
 

 

    

Piazza San Bernardo, 106 – 00187 ROMA – ITALY 
Tel. 06.47883819 – segreteria@chimicifisici.it – www.chimicifisici.it - CF 80409880582 – P.IVA: 09388731003 

         
 

 DELIBERAZIONE n. V.006.2/24 del 19 aprile 2024 
 

 
Il Comitato Centrale della Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici, riunito a Roma 
presso la propria sede in Piazza San Bernardo 106: 
 
VISTI gli artt. 7 e ss del D.Lgs. C.P.d.S 233 del 13 settembre 1946 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
VISTI gli artt. 50 e ss del D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il regolamento sui contratti sotto soglia e sul conferimento degli incarichi professionali e di 
consulenza, approvato nella seduta del 10 giugno 2022;  
 
CONSIDERATO CHE: per esigenze di funzionalità e di buon andamento dell’attività amministrativa 
della Federazione Nazionale, nell’ambito delle competenze ad esso attribuite dall’Ordinamento è 
necessario procedere all’affidamento di un incarico di consulenza per la gestione della strategia di 
comunicazione dell’Ente e per l’attività di addetto stampa per l’Ente tramite procedura comparativa. 
 
RILEVATO CHE: l’acquisendo servizio è necessario anche per informare correttamente e 
tempestivamente gli iscritti, attraverso tutti i canali media, delle attività istituzionali della 
Federazione e delle eventuali novità in materia normativa e professionale che possano interessare 
la comunità professionale; 
 
RILEVATO CHE: il servizio da rinvenire devo corrispondere alle esigenze pluriennali dell’Ente e che, 
pertanto, si ritiene opportuno affidare un contratto di durata biennale; 
 
RITENUTO che per l’importo stanziato per il servizio richiesto si possa procedere ad affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO, altresì, che, per motivi di urgenza di acquisizione del servizio è necessario derogare 
parzialmente alla deliberazione già assunta n XV.008/23 del 15 dicembre 2023, secondo cui, 
l’individuazione del contraente sarà preceduta da una fase di ricerca sul mercato tramite la 
pubblicazione di un avviso pubblico ed una successiva selezione comparativa; 
 
MESSA AI VOTI  
 
VISTO l’esito della votazione; 

 
DELIBERA 

 
A) di confermare il servizio di gestione della strategia di comunicazione dell’Ente e per l’attività di 
addetto stampa per l’Ente, come definito dalla Deliberazione n. XV.008/23 del 15 dicembre 2023, 

mailto:segreteria@chimicifisici.it
http://www.chimicifisici.it/


 

 

    

Piazza San Bernardo, 106 – 00187 ROMA – ITALY 
Tel. 06.47883819 – segreteria@chimicifisici.it – www.chimicifisici.it - CF 80409880582 – P.IVA: 09388731003 

per un periodo fino al 20 maggio 2026, per un importo massimo di Euro 29.000,00 per ciascun 
anno; 
 
B) di annullare tutti gli atti e la procedura relativa alla ricerca di mercato finalizzata alla selezione 
dell’operatore; 

C) di nominare RUP per la procedura di affidamento diretto per l’affidamento di consulenza per la 
gestione della strategia di comunicazione e per l’attività di addetto stampa che provvederà 
all’individuazione sul MEPA del soggetto ritenuto più idoneo e sottoporrà tale scelta al prossimo 
Comitato Centrale per il definitivo affidamento. 

Fatto, letto e sottoscritto.  
 
 

IL PRESIDENTE       IL VERBALIZZANTE  
*F.to Dott. Chim. Nausicaa Orlandi    *F.to Dott. Chim. Francesca Piccioli  
 

**“firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993” 

 

mailto:segreteria@chimicifisici.it
http://www.chimicifisici.it/

